### HOMILIA III.

*De eo quod traditi sunt filii Israel in manus inimicorum, et de Gothoniele, et Aioth.*

1. Quando fecerunt filii Israel malignum in con-  
<sup>13</sup> I Cor. v, 5. <sup>14</sup> ibid. <sup>15</sup> Matth. xii, 43, 44, 45.  
<sup>16</sup> Eccli. xxv, 4.

(46) Interpretatur Chusarsaton humiliatio eorum. Alienissima est hæc etymologia. Forte venit a כרסמה « compedes » et affixo tertiz personæ.

A spectu Dei, et oblitus sunt Domini Dei sui, ac relinquentes eum servierunt Baalim, et lucis gentium, tunc thesaurizantes sibi ipsi iram traditi sunt justo Dei judicio in manus inimicorum, secundum hæc quæ præsens lectio declaravit, in manus Chusarsaton regis Mesopotamiæ. Interpretatur Chusarsaton humiliatio eorum (46). Traditi sunt ergo in manus ejus qui humiliaret eos. Et quia ipsi in excelsis montium impie agebant in Altissimum, propterea ab ipso in humilitatem traduntur. Sed nolo putes quia erga antiquos solummodo erat hæc divina providentia, ut eos qui impie exaltabantur, traderet humiliandos, ut salubri medicinæ ratione, contraria contrariis curarentur. Nam et nunc omnipotenti Deo erga Ecclesiam suam de hujusmodi salubritate providentia est. Etiam nunc est Chusarsaton rex Mesopotamiæ, cui traduntur humiliandæ et affligendæ animæ, quæ Christiana humilitate contempta in superbiam se atque arrogantiam dederunt. Odiosum satis est in conspectu Dei superbiæ vitium : quia, sicut Scriptura dicit <sup>16</sup>, « initium discedendi a Deo, superbia. » Et iterum alibi Scriptura dicit <sup>17</sup> : « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. » Si quis igitur Christi humilitate contempta, qui propter nos, cum Deus esset, homo factus est, et humiliavit se usque ad mortem, extollitur et effertur, et ad potestates et dignitates sæculi prosilit, et artes quibus hæc assequi nititur, etiamsi contra fidem et religionem sint, non refugit, nec horrescit, dummodo quod cupit obtineat faciatque malignum in conspectu Domini : postquam inceptus fuerit summas infulas potestatum, et ad ipsa superbiæ fastigia summa conscenderit, inde dejectus traditur huic Chusarsaton, uni scilicet ex aereis principibus, ut humiliet eum qui nimis fuerat exaltatus, ut affligat, ut conterat, donec resipiscat et quærat Dominum : quia cum esset in superbia et elatione constitutus, ignorabat Dominum.

2. Nunc ergo ii qui traduntur pro peccato, in tribulatione positi, videamus quid faciunt. Illud profecto quod scriptum est <sup>18</sup> : « Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum dirupit. » Sed unusquisque nostrum, etiamsi parvus sit, et etiamsi minimus, etiamsi nulla sit usus in Ecclesia dignitate, potest superbiæ vitio laborare : et nihil reperias tam foedum, neque execrabile, sicut Scriptura dicit <sup>19</sup>, quam « pauperem superbum, et divitem mendacem. » Nonnunquam autem morbus iste superbiæ penetrat non solum pauperes plebis, verum etiam sacerdotalem et leviticum ordinem pulsat. Invenies interdum etiam in nobis aliquos, qui ad exemplum humilitatis positi sumus, et in altaris circulo velut specula quædam intuentibus collocati (47), in qui-  
<sup>16</sup> Eccli. x, 15. <sup>17</sup> I Pet. v, 5. <sup>18</sup> Psal. cvii, 6 et 14.

(47) Quædam intuentibus collocati. Hæc desiderantur in libris antea editis, sed habentur in mss.

bus arrogantiae vitium fetet, et de altari Domini, quod deberet incensi suavitate fragrare, odor terribissimus superbiae et elationis renidet. Sed abjiciatur, quaeso, ab omni hac sancta Ecclesia, et praecipue ab iis qui ministrant in sanctis, odor iste terribissimus: ut possimus, sicut Paulus dicebat <sup>20</sup>, effici « bonus odor Christi: » ne forte irascatur Dominus, et ad iracundiam provocemus sanctum Israel et tradat nos in manus Chusarsaton, et humilitatem quam in scientia Christi docere debuimus, in correptionis nostrae tribulatione discamus. Sed vide benignum Dominum, misericordiam cum severitate miscentem, et ipsius poenae modum justa et clementi libratione pensantem. Non in perpetuum tradit delinquentes, sed quanto, inquit, tempore servierunt Baalim, tanto etiam serviunt Chusarsaton; hoc est, octo annis. Disce haec et tu, o auditor, quisquis ille es, qui tibi conscius es alicujus erroris. Et quanto (48) tempore deliquisti, tanto nihilominus tempore humilia teipsum Deo, et satisfacito ei in confessione poenitentiae. Non exspectas ut humiliet te Chusarsaton, et invito necessitates extorqueat poenitentiam, sed ipse praevenerit tortoris istius manus: quia si te ipse emendaveris, si te ipse correxeris, pius est Deus et misericors, qui vindictam temperet ab eo qui illam poenitendo praevenerit. Sed illud consideremus, quia donec servierunt (49) Chusarsaton ii qui traditi fuerant pro delictis, et non clamaverunt ad Dominum, nempe suscitatus est qui salvare eos posset. Cum autem clamaverunt ad Dominum, **465** tunc suscitavit Dominus Salvatorem Israel, et salvavit eos.

3. Salvatorem autem dicit Gothoniell (50), qui interpretatur *tempus mihi Deus*. Per hunc ergo Gothoniell prior ille populus de servitute humilitatis ereptus est, et reddita est pax populo, quam superbia dudum, et diversa plebis facinora fugaverunt. Verum quoniam diximus spiritalem quemdam intelligi posse Chusarsaton, regem et unum de adversariis et aereis potestatibus principem: ita consequens mihi videtur etiam Gothoniellum istum, qui ad liberandum populum suscitatus est, esse unum aliquem de militia caelesti et archangelicis turmis, qui ad administrandum mittuntur eorum, qui haereditatem capiunt salutis, et sunt angeli Salvatoris, qui vel Gothoniellis vel Aiorth specie designantur, quia sicut saepe ostendimus, non solum a contrariis virtutibus impugnamur, sed et divinae bonaeque virtutes ad auxilium nostrum mittuntur a Domino. Videamus tamen quis fuerit iste Gothoniell, cujus familiae, cujus nobilitatis. *Filius*, inquit <sup>21</sup>,

<sup>20</sup> II Cor. I, 15. <sup>21</sup> Jud. III, 9. <sup>22</sup> ibid. 10.

(48) Inquit, tempore servierunt Baalim, tanto etiam serviunt Chusarsaton; hoc est octo annis. Disce haec et tu, o auditor, quisquis ille es, qui tibi conscius es alicujus erroris. Et quanto. Haec etiam desiderantur in libris editis, sed exstant in mss.

(49) Mss., « servierunt. » Editi., « serviunt. »

(50) Gothoniell, etc. Ex τῷ tempus, ἢ affixo primae personae et ἄ Deus.

*A Ceneph, frater Caleph*: illius laudabilis et admirandi viri Caleph, qui fuit comes et socius Jehu Nave: de quo, prout potuimus, in suis locis, quae visa sunt, disseruimus. Quid ergo dicit Scriptura de isto Gothoniell? Posteaquam dixit quia clamaverunt filii Israel ad Dominum, « factus est, inquit <sup>22</sup>, Spiritus Domini super Gothoniellum, et judicavit Israel. » Putas est in nobis aliquis, qui ita validum et ita justum clamorem mittat ad Dominum, ut dignus sit exaudiri, et mereatur populus accipere judicem et judicem talem quem Spiritus Dei repleat, ut possit (51) rectum tenere iudicium? Unde et liber ipse Iudicum dicitur, et describuntur in eo iudices, qui iudicaverunt populum. Sicut enim alii libri Regum dicuntur, vel Regnorum, in quibus describitur unusquisque regum quomodo regnaverit, vel quid egerit: ita et in hoc libello gesta iudicum referuntur, et describitur non solum si quid ab eis recte et utiliter gestum est, verum et si quid culpabiliter admissum est (52). Cur tamen utrumque descriptum sit si requiris, profecto ut nunc Ecclesiae principes vel iudices pervidentes ea quae ab eis laudabiliter gesta sunt, priorum sequantur exempla: si qua vero in illis culpantur, ut isti caveant et declinent. Magna ergo laus primi huius iudicis Gothoniell refertur, quod Spiritus Dei factus est super eum, et per Spiritum Domini iudicabat Israel; quod ego de alio quovis dictum non valde memini. Sunt ergo omnium hodie Ecclesiarum quae sunt sub caelo, quamplurimi iudices, quibus iudicium non solum rerum gestarum datum est, sed et animarum. Verum nescio si qui tales Ecclesiae iudices sunt quos dignos (53) faciat Deus Spiritu sancto repleti, ut sicut Gothoniell iste testimonio Scripturae decoratus est, ita etiam ipsi de quibus hoc optamus, Dei testimonium mereantur. Ait ergo <sup>23</sup>: « Et factus est super eum Spiritus Domini, et iudicavit Israel, et exiit ad bellum, et tradidit Dominus in manus ejus Chusarsaton regem. » Quare hoc? Quia Spiritus Domini erat in eo, et confortata est manus ejus per Chusarsaton regem. Et post haec dicit <sup>24</sup>, quia quievit terra sub eo iudice quadraginta annis. Vides quam larga est divina clementia. Octo annis filii Israel servierant pro multorum delictis, quadraginta annis per unius iustitiam in pace perdurant.

4. Sed quid dicitur post haec? « Et defunctus est, inquit, Gothoniell filius Ceneth. » Rem video periculosam. Defunctus est Gothoniell. Quare (54)? quia iam indignus erat populus, qui haberet iudicem talem. Denique in consequentibus dicit. Illo defuncto

<sup>22</sup> ibid. <sup>23</sup> ibid. 11.

(51) Editi., « iudicem quem Spiritus Dei repleat, et possit. » Mss. ut in nostro textu. Infra mss., « recte et utiliter gestum est. » Editi., « recte et humiliter gestum est. »

(52) Mss., « admissum. » Editi., « emissum. »

(53) Editi., « Si quis talis Ecclesiae iudex est, quem dignum. » Mss. ut in nostro textu.

« adjecerunt, inquit <sup>25</sup>, filii Israel facere malignum in conspectu Domini, et confortavit Dominus Eglon regem Moab adversum Israel. » Considera quia pro eo quod indigni erant jam habere principem talem, propterea aufertur ab eis bonus judex. Et fecerunt filii Israel malignum in conspectu Domini, et excitatur eis hostis pessimus Eglon rex Moab. Vides quia peccata vires hostibus præbent, et quando nos facimus malignum in conspectu Domini, et delinquimus, tunc confortantur a Domino inimici nostri, tunc vires contrariis virtutibus dantur. Hoc sive secundum litteram quæras, ita invenies, quia non invalescerent nisi eis delicta nostra vires conferrent : sive in spiritualibus consideres, similiter contrariæ virtutes non invalescerent adversum nos, nec ipse Zabulus in nobis aliquid prævaleret, nisi ei vires ex nostris vitiis præberemus; valde infirmus esset adversum nos, nisi nos eum fortem peccando faceremus, nisi per peccata nostra locum introeundi et dominandi inveniret in nobis. Propterea et Apostolus denique præmonet dicens <sup>26</sup> : « Nolite locum dare Zabulo, » sicut et hic modo legimus, quia posteaquam fecerunt filii Israel malignum in conspectu Domini, locum dederunt Zabulo. « Confortavit enim Dominus Eglon regem Moab, et adjunxit ei omnes filios Ammon et Amalec <sup>27</sup>. » Non solum, inquit, ipse confortatus est ex peccatis filiorum Israel, sed adjunguntur ei socii nequam ex filiis Ammon et Amalec, qui cum ipso pariter impugnent Israel.

5. « Et servierunt, inquit <sup>28</sup>, filii Israel Eglon regi Moab, decem et octo annis. » Observa quia etiam mensuras pœnæ indicat Scriptura divina cum ante octo annos, et hic decem et octo dicit. Certum est autem quod secundum 466 peccati modum et conversionis nostræ moram, etiam castigationis tempora temperantur. Transierunt enim et isti decem et octo anni servitutis, et non refertur quia clamaverunt ad Dominum, vel conversi sunt a malitia sua : sed post decem et octo annos iterum dicitur (55) <sup>29</sup>, quia « clamaverunt filii Israel ad Dominum, et suscitavit eis Dominus Deus Salvatorem Aioth filium Gera, filii Gemini, virum ambidextrum. » Ecce qualis est iste qui suscitatur ad salvandum Israel : nihil habet in se sinistrum, sed utraque manum dextram habet. Hoc est enim quod dicitur ambidexter. Dignus vero populi princeps, et Ecclesiæ judex qui nihil agat sinistrum, cujus quid agit dextera, nesciat sinistra sua, in utraque parte dexter est, in fide dexter est, in actibus dexter est, nihil habet de illis qui collocantur a sinistris, quibus dicitur <sup>30</sup> : « Discedite a me, operarii iniquitatis, nescio vos, ite in ignem æternum quem præparavit Deus Zabulo et angelis ejus. »

A Quod si licet in talibus ex simili præsumere, puta quod secundum spiritalem intelligentiam, et sancti omnes ambidextri dicantur : et econtrario Zabulus, et principes ejus, si dici potest, ambisinistri dicuntur. Totum enim quod agunt, sinistrum est, totum perversum, totum igni æterno, cum iis qui a sinistris sunt, deputatum.

6. Sed videamus quid agit hic ambidexter judex. « Miserunt, inquit <sup>31</sup>, filii Israel munera ad Eglon regem Moabitarum per manum Aioth, et fecit sibi Aioth gladium ex utraque parte acutum palmæ extensæ longitudine, et alligavit sibi eum Aioth ad femur dextrum. » Vides quia dextrum est omne quod agit Aioth hic ambidexter, et manibus dexter est, et in pedibus dexter est. In femore enim dextro gladium portat, ut veniat ad regem et interficiat eum. Dixeramus in superioribus quod isti quos ad salutem populi, et ad liberandos filios Israel suscitare dicitur Deus salvatores, vel judices, imaginem ferant aliquorum principum ex cœlesti militia, et supernarum virtutum, quas ad subsidium Deus emittat eorum, qui ad se toto corde clamaverint, et per conversionem pœnitentiæ divinam erga se clementiam flexerint. Sed hoc ut ne præsumptum apud auditores videatur a nobis, debemus ex Scripturarum auctoritate firmare. Scriptum est in Exodo, quia patres nostri filii Israel cum multo tempore Ægyptiis et Pharaoni regi durissimo in luti et lateris confectione servissent, clamaverunt ad Dominum, inquit, ita ut ipse Dominus diceret <sup>32</sup> : « Clamor filiorum Israel (50) ascendit ad me, » et misso quidem Moseo, visibiliter eduxit eos. Refert autem Scriptura quod angelus exterminator missus sit, qui vastaret quidem omnia primogenita Ægyptiorum, Israelitarum vero neminem tangeret. Et sic declaratur virtutem fuisse cœlestem quæ vastatis Ægyptiis et prostratis, filios Israel de jugo servitutis eduxit. Simile quoque etiam illud refertur in historiis, quod sub rege Assyriorum Sennacherib, angelus Domini mittitur, qui cæcis sub una nocte et prostratis centum octoginta quatuor millibus hostium, et urbem de obsidione, et populum de imminente liberaret interitu <sup>33</sup>. Ita ergo etiam nunc eadem consequentia debemus advertere, ut si quando pro peccatis nostris in captivitatem tradimur, clamemus ad Dominum. Clamemus autem non ore, sed mente, ita ut dolor cordis fontem lacrymarum producat ex oculis, sicut ille qui dicebat <sup>34</sup> : « Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. » Si ita convertimur a malis, ut ultra non contingamus mala, si ita desinamus a superbia, ut ultra nihil superbum, nihil arrogans sapiamus, mittet etiam Dominus virtutem suam cœlestem, per quam liberemur a jugo

<sup>25</sup> Jud. III, 12. <sup>26</sup> Ephes. IV, 27. <sup>27</sup> Jud. III, 12. <sup>28</sup> ibid. 14. <sup>29</sup> ibid. 15. <sup>30</sup> Luc. XIII, 17; Matth. XXV, 41. <sup>31</sup> Jud. III, 15, 16, 17. <sup>32</sup> Exod. III, 9. <sup>33</sup> IV Reg. XIX. <sup>34</sup> Psal. VI, 7.

(54) Quare? Deest in antea edit., exstat vero in manuscriptis.

(55) Mss. « dicitur. » Libb. editi, « dixit. »

(56) Israel. Deest in edit., sed habetur in mss.

servitutis Zabulicæ : quæ virtus omnia pro nobis agat dextra et prospera, quæ faciat nos relinquere viam (57) sinistram, quæ ducit in perditionem, et revocet nos ad veram viam, illum qui dicit <sup>35</sup> : « Ego sum via, veritas, et vita, » Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA IV.

*De Semegar, et Jabin, et Sisara, et cæteris iudicibus.*

1. Conjungitur principatui Aioth ambidextri, principatus Semegadi. Sed videamus qualiter Aioth qui interpretatur *laus* (58), concluderit principatum suum. Historia nos edocuit ea quæ de Eglon rege scripta sunt, quomodo sapientissimus hic Aioth arte quadam, et, ut ita dicam, callida, sed laudabili usus deceptione interemerit Eglon tyrannum, qui interpretatur *rotatus* vel *orbita* (59). Oportet ergo tales esse et nostri populi iudices, qualis fuit Aioth iste qui interpretatur *laus*, ut omnes volubiles motus et orbitas mali itineris excidant, et perimant Moabitarum regem. Moabitæ autem interpretantur *fluxus* vel *effusio* (60). Hujus igitur fluxus et dissolutæ gentis princeps vel dux qui potest videri alius, vel intelligi, nisi sermo illius philosophi, qui summum bonum iudicat voluptatem? Quem interficiat et perimat evangelicus sermo, qui gladio comparatur : et **467** sermo propheticus ipse in ventre eorum, atque in imis præcordiis ambidextri doctoris disputationibus concludatur : ut veritatis assertionem eos concludens, extinguat omnem pravi dogmatis et crassæ intelligentiæ sensum, qui se extollit, et erigit adversum spiritalem scientiam Christi : ut hæc ita faciens, et in verbo Dei dimicans unusquisque Ecclesiæ iudex, fiat etiam ipse laudabilis Aioth, de quo dicat Dominus <sup>36</sup> : « Euge, serve bone et fidelis; quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. »

2. Verum breviter istis a nobis de priori lectione, id est, de Aioth sine repetitis, videamus nunc quale sit etiam principium Semegar, qui interpretatur *ibi advena* (61). Verum est enim, quia omnes qui sunt homines Dei, advenæ sunt in hoc mundo, et incolæ in terra, sicut et ille, qui dicebat <sup>37</sup>, quoniam « incola ego sum apud te in terra et peregrinus sicut omnes patres mei. » Et hunc ergo Semegar sanctus Spiritus ibi incola dicit, id est hic. Quod enim sancto Spiritui qui in cælis est, ibi est, nobis hic est. Quid ergo dicitur de Semegar? « Percussit, inquit <sup>38</sup>, Allophylos in sexcentis viris, in stiva, vel pede aratri. » Aliud genus laudis in Semegar

<sup>35</sup> Joan. xiv, 6. <sup>36</sup> Matth. xxv, 21. <sup>37</sup> Psal. cxix, 19; Psal. xxxix, 13. <sup>38</sup> Jud. iii, 31. <sup>39</sup> Luc. ix, 62. <sup>40</sup> Gal vi, 14. <sup>41</sup> Psal. xci, 7. <sup>42</sup> Jud. iv, 1.

(57) Mss. « viam. » Libb. editi, « vitam. »

(58) Aioth, qui interpretatur *laus*. In Hebræo scriptum est אודר, quod nomen quomodo interpretari possit « laus, » non video.

(59) Eglon tyrannum, qui interpretatur *rotatus* vel *orbita*. Ex עגל « rotundus, » aut עגלה « plaustrum, rota, orbita. »

A video. Iste in aratro pugnat, Aioth pugnabat in gladio. Iste in aratro vincit. Vincit tamen et hic, et superat, et prosternit Allophylos. Potest ergo fieri, ut Ecclesiæ iudex non semper gladium proferat, id est, non semper austeritate verbi et acumine correptionis utatur, sed aliquando etiam imitetur agricolam, et velut aratro sulcans animæ terram, ac sæpius eam elementi commotione rescindens, aptam eam suscipiendis seminibus paret. Interficietur ergo etiam sic Allophyli, cum non argumentis et acumine contra adversarios utimur, sed agresti et simplici commotione de animis auditorum vitia et peccata propellimus. Sed et tu ipse, o auditor, esto agricola animæ tuæ, utere hoc aratro quo utitur Semegar. Sed cum miseris manum tuam in aratro, noli retro respicere <sup>39</sup> : id est postquam tuleris crucem tuam, et secutus fueris Christum, postquam sæculo renuntiasti et iis quæ in sæculo sunt, noli retro respicere, noli requirere quæ propter Christum duxeras ut stercora : quia si in isto aratro manum semper habueris, ita ut confidenter dicas <sup>40</sup> : « Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo; » hæc tibi dicenti « cadent a dextris tuis decem millia, et a sinistris tuis mille, ad te vero non appropinquabunt <sup>41</sup>. » Sed et hoc ipsum quod dixit, in sexcentis viris Allophylos percussisse Semegar, non mihi videtur otiose dictum. Quid enim opus erat designare etiam numerum? Nisi forte evidentius in ipso numero ea de quibus superius diximus, indicavit. Namque senarius numerus, qui multiplicatus venit in sexcentos, mundi hujus figuram tenet qui in sex diebus dicitur consummatus. Sexcentos ergo in aratro dicitur percussisse ille, qui per crucem Domini crucifixus est mundo.

3. Sed quid post hæc additur? « Et adjecerunt, inquit <sup>42</sup>, filii Israel facere malignum in conspectu Domini, et Aioth mortuus est. » Servatur nimirum in his etiam illa observatio, quam in superioribus designavimus, quia pro peccatis populi moritur bonus populi dux. Cum enim indigni fuerint effecti, et fecerint malignum in conspectu Domini, auferetur ab eis homo Dei. Sed dicit fortasse populus noster : **D** Quando Ecclesia Dei sine iudice est? Etiam si prior defecerit, alter adhibetur. Audacter fortassis aliquid dicimus, tamen quod scriptum est dicimus. Non semper princeps populi et Ecclesiæ iudex per Dei arbitrium datur, sed prout merita nostra deposcunt. Si mali sunt actus nostri, et operamur malignum in conspectu Domini, dantur nobis princi-

(60) Sic mss. Libri autem editi, « Madianitarum regem. Madianitæ autem interpretantur fluxus vel effusio. » Quomodo Moabitæ aut Madianitæ reddi possint fluxus vel effusio, non video.

(61) Semegar, qui interpretatur *ibi advena*. Ex עב « ibi » et גר « advena. »

pes secundum cor nostrum, et hoc tibi de Scripturis probabo. Audi namque quod Dominus dixit <sup>42</sup>: « Fecerunt sibi regem, et non per me, et principem, et non per consilium meum. » Et hoc dictum videtur de Saul illo, quem utique ipse Dominus elegerat, et regem fieri jusserat: sed quoniam non secundum voluntatem Dei, sed secundum peccatoris populi meritum fuerat electus, negat eum cum sua voluntate, vel consilio constitutum. Tale ergo aliquid intelligamus etiam in Ecclesiis fieri, quia pro meritis populi, aut in verbo et opere potens a Deo tribuitur rector Ecclesiarum, aut si malignum faciat populus in conspectu Domini, talis Ecclesiarum iudex datur, sub quo famem et sitim populus patiat, « non famem panis, neque sitim aquarum, sed famem audiendi verbum Domini <sup>44</sup>. » Ita ergo nos agamus, et ita oremus, ne unquam nos divina indignatio in verbi fame condemnet ac siti, ne unquam auferatur a nobis, qui nos verbo et opere instruat, qui in moribus, et honestate, qui patientiarum ac mansuetudinis perfectum de se populis præstet exemplum. Nam si nos fecerimus malignum in conspectu Domini, id est, si male egerimus, si voluntatem nostram et non Dei facimus, moritur et nobis Aioth, auferitur et Semegar, et obscuratur laus nostra, tradimur in manus Jabin regis Chanaan. Jabin autem interpretatur *sensus* sive *prudencia* (62). Si ergo nos « non probaverimus Deum habere in notitia, » tradit nos Deus « in reprobum sensum, repletos iniquitate, nequitia, fornicatione, avaritia, plenos invidia, homicidiis, contentione, dolo, susurratores, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, parentibus non obedientes, incompositos, sine affectu, sine misericordia <sup>45</sup>. » Vides qui sint et quales qui traduntur in reprobum sensum, qui traduntur Jabin principi Chanaanorum.

**468** 4. « Et princeps, inquit <sup>46</sup>, militiarum Jabin erat Sisara, et ipse habitabat in Arisoth gentium, et erant ei nongenti currus ferrei. Et clamaverunt ad Dominum filii Israel. » Etiam et in hoc similiter illa quam superius designavimus, observatio custoditur, quia nesciunt clamare ad Dominum filii Israel nisi cum traditi fuerint in manus Jabin, vel cum afflicti per ejus militiarum principem Sisaram, « cui erant, inquit, nongenti currus ferrei, » quibus scilicet affligeretur populus durarum cervicis. Sisara autem interpretatur *visio equi* (63). Iste est enim animalis, non spiritalis, qui non videt nisi ea quæ animalis sunt. Ipse est ejus visio, ipse semper intuitus. Et ideo semper animalis homo, et is qui secundum carnem est, persequitur eum qui secundum spiritum est, donec spiritalis intelligat, et examinet omnia <sup>47</sup>, et intelligat unde sibi sit auxilium deprecandum, et clamet ad Dominum: donec animæ

<sup>42</sup> Ose. viii, 4. <sup>44</sup> Amos viii, 11. <sup>45</sup> Rom. 1, 28-31. <sup>46</sup> Jud. iv, 2, 3. <sup>47</sup> I Cor. ii, 13. <sup>48</sup> II Tim. iii, 16. <sup>49</sup> Jud. iv, 4, 5. <sup>50</sup> Psal. cxix, 103. <sup>51</sup> Psal. xix, 11.

(62) *Jabin autem interpretatur sensus sive prudentia.* אִיּוֹת « intelligere, sentire. »

(63) *Sisara autem interpretatur visio equi.* אִיּוֹת «

A illi quæ clamaverit ad Dominum, suscitetur prophetia quæ est in figura Debboræ, et secundum prophetiarum gratiam, et intelligentiam, vel Ecclesiarum populus gubernetur, vel etiam sensus uniuscujusque mentis et animæ regatur, per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA V.

*De Debbora, et Barach, et Jahel, et Sisara.*

1. De quæstionibus ad quæstiones, et de sacramentis ad sacramenta transimus: et cum vix ac difficulter prima quæque explanamus, difficilibus difficiliora succedunt, quæ non tam ingenii facultia indigeant, quam divinæ gratiarum aspirationem requirant. Sine dubio enim requirit auditorem, quoniam quidem sententia est apostoli Pauli, quæ dicit <sup>48</sup>: « Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad increpandum, ad doctrinam quæ est in justitia. » Quid ergo habeat in sese ista Scriptura, quam sine dubio et ipsam inspiratam divinitus confitemur, quod nobis ad doctrinam cedat, quod ad increpationem, quod ad disciplinam, quod ad justitiam, diligentius est inquirendum. Quid enim nobis ex hoc confertur, si legamus hoc quod recitatum est, id est, quod « Debbora, inquit <sup>49</sup>, mulier prophetissa, uxor Laphidoth, ipsa judicabat Israel illo tempore, et ipsa, inquit, Debbora sedebat sub palma inter medium Rama, et inter medium Bethel, in monte Ephrem, et ascendebant ad eam filii Israel, ut judicarentur? » Tum deinde quid nobis eruditionis, aut doctrinarum, aut justitiarum ea conferunt quæ sequuntur, vel de Barach, vel de Jahel, vel etiam de Sisara duce militiarum Jabin?

2. Videamus ergo ne forte per hæc dignum aliquid sicut et Scripturis cæteris, de sacramentis secretioribus doceamur. Primo hoc ipsum, quod cum plurimi iudices viri in Israel fuisse referuntur, de nullo illorum dicitur, quia propheta fuerit, nisi de Debbora muliere. Præstat et in hoc non minimam consolationem mulierum sexui etiam prima ipsius litterarum facies, et provocat eas uti nequaquam pro infirmitate sexus desperent etiam prophetiarum gratiarum capaces se fieri posse, sed intelligant, et credant quod meretur hanc gratiam puritas mentis, non diversitas sexus. Sed videamus quid etiam interioris intelligentiarum respirat arcanum. Debbora *apis* interpretatur sive *loquela* (64). Sed jam et in superioribus diximus quod Debbora in prophetiarum forma accipienda sit, quæ est apis. Certum namque est quod omnis prophetia suaves cælestis doctrinarum favos, et dulcia divini eloquii mella componat. Unde et David canebat dicens <sup>50</sup>: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo. » Et iterum alibi dicit <sup>51</sup>, iudicia Dei « pretiosa